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mærkninger, der alle tilsigter at bringe Over-
ensstemmelse til Veje i Lønningsvilkaarene
for Videnskabsmænd og andre, der er knyt-
tede til Universitetet ogdermedi Forbindelse
staaende Institutioner uden Hensyn til, om

de hører til de fast normerede Lærer-
kræfter, eller de paagældende Stillinger er

rent personlige, saa at Lønningerne fast-
sættes ved Bevilling paa Finansloven. Disse
sidste er ikke optagne paa Lønningslovfor-
slaget. Idet jeg i øvrigt henviser til den
udførlige Redegørelse i Bilag Nr. 151, skaljeg
paa Udvalgets Vegne udtale en Beklagelse
over, at disse mange Forslag, der er af
vidtrækkende Betydning og indeholder en

stor Mængde Emkeltheder, først i allersidste
Øjeblik er blevet forelagt Udvalget, saa at
vi ikke en Gang, endskønt disse Forslag
straks blev tilstillet Lønningsudvalget, har
kunnet afvente dettes Erklæring.

Ændringsforslag Nr. 166 i Udvalgets
Liste er noget forkert formuleret. Det skal
forandres saaledes, at det kommer til at

lyde: Det ekstraordinære Beløb 760 Kr.
forhøjes med 1,600 Kr. '

Jeg glemte at omtale den under Nr,
158 foreslaaede Bevilling paa 6,000 Kr. til
en Kirke paa Jegindø i Aalborg Stift. I
Henhold til Lov om Sognekirkers Udvidelse
af 8. Maj 1908 var denne Kirke udsat til
Udvidelse. Da Kirken, der var overgaaet
til Selveje, ikke ejede tilstrækkelige Midler
hertil, skulde Staten i Henhold til nævnte
Lov bidrage Halvdelen af det dertil nød-
vendige Beløb, hvilket vilde andrage ca.

4,250 Kr. Ved fornyede Undersøgelser af
Kirken har det imidlertid vist sig, at den
helt igennem var daarligt bygget, uhygge-
lig og lidet stemningsfuld, saa det kan be-
frygtes, at man om ikke mange Aar kom-
mer til at staa overfor Kravet om en helt
ny Kirke, og de til Udvidelsen anvendte

Penge vilde da være spildte. Der blev da
af Ministeriet nedsat et særligt Syn til at
afgive Betænkning over Kirkens Tilstand,
og Resultatet blev, at man nu foreslaar
at opføre en helt ny Kirke, dog med Be-
varelse af Koret og Skibets østlige Ende,
der efter Undersøgelsen er de eneste bru-
gelige Dele af Kirken.

Under Nr. 186 foreslaas der en meget
stor Forøgelse af Tilskuddet til de private
Seminarier, der hidtil har været 88,000 Kr.
Denne Sum foreslaas nu forhøjet med

79,000 Kr. Forhøjelsen er begrundet i

Nødvendigheden af at yde de ved de pri-
vate Seminarier ansatte Lærere bedre og
mere tidssvarende Lønninger, for at Semi-
narierne kan blive i Stand til at bevare

tilstrækkelig dygtige Lærerkræfter, hvilket

er blevet i meget høj Grad vanskeliggjort
ved de Forhøjelser af Lønningerne, der i
de senere Aar har fundet Sted for Læ-
rerne ved andre Institutioner. Endvidere
begrundes den ved, at disse Seminariers

-Elevantal i de sidste Aar er blevet stærkt

formindsket, hvorved deres almindelige
Indtægter er dalet betydeligt. Dette i For-

ening med den store Prisstigning paa alle
Varer gør, at de private Seminarier nu ar-

bejder under overordentlig vanskelige For-
hold. Der er derfor fremkommetKrav om

en betydelig Forhøjelse af Tilskuddet, og
Finansudvalget har anset det for særdeles

velbegrundet. Ærede Medlemmer kunde
maaske mene, at det var en meget stor

Forøgelse paa een Gang. Jeg skal da til-
lade mig at henvise til, at Statsseminari-
erne forholdsvis koster langt mere. Men
i øvrigt skal jeg til Begrundelse af Forsla-
get henvise til Bilag Nr. 164,—

Under Nr. 192 foreslaas der 1,500 Kr.
til Anskaffelse af et nyt Komfur til det
kongelige Blindeinstitut. — Under Nr. 191

og 193 samt de følgende Ændringsforslag
indtil 202 findes der en Række Bevillinger
i Anledning af Udvidelsen af Blindeinsti-
tuttets Horskole paa Refsnæs. Der skal
dår oprettes en ny Hjælpeklasse, delt i to
Hold efter Alder, for svagt begavede, men

dog for nogen Undervisning modtagelige
blinde Børn. Begrundelsen findes i Bilag
Nr. 169. — Under Nr. 203 stilles Forslag

om 10,000 Kr. til Opførelse af en Funk-
tionærbolig ved Aandssvageanstalten paa
Livø. Det tilsvarende Bilag er Nr. 171.
— Nr. 207 angaar en Bevilling paa 5,000
Kr. til Folkebogsamlingerne. — Under Nr.
210 foreslaas der 12,000 Kr. som Rejse-
understøttelse for Lærere og Lærerinder
i Anledning af det 11te nordiske Skolemøde
i Christiania i1916. Ærede Medlemmer vil
erindre, at der ved anden Behandling ind-
sattes en Bevilling paa 3,000 Kr. til den

Komité, der havde med Planlæggelsen og
Ordningen af Mødet at gøre.

Ændringsforslag Nr. 211 gaar ud paa
at yde 4,000 Kr. til Oprettelse og Drift af
et Beskæftigelseshjem for indtil 10 svagt
begavede Piger i Alderen fra 14 til 18 Aar.
Der blev i Efteraaret 1915 dannet en

Forening under Navnet
, Værneforeningen

for svagt begavet Ungdom". Den har dels
ved Henvendelser til Finansudvalget, dels
ved Indsendelse af et Andragende til Mini-
steriet søgt at interessere Offentligheden
for denne Sag. Man gør, og sikkert med

Rette, gældende, at netop denne Klasse af

unge er udsat for særlig Fare i de første
vanskelige Aar efter Udskrivningen af


